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ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA DO RECIFE

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL / Quarto bimestre de 2003
Relatdrio Resumido da Execucdo Orcamentaria

Demonstrativo das Receitas de Impostos e das despesas proprias com saude (ADCT, Art 77)

R$ Milhares
RECEITAS REALIZADAS

Impostos

Da Unido
Do Estado

- SUS (II)

(III)
OUTRAS RECEITAS

TOTAL

Investimentos
Inversodes Financeiras
Amortizacdo da Divida

PREVISA
REEERRS ATDALIZADA
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS 767.275
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)
314.274
Receitas de Transferéncias Constitucionais e Legais 453.001
152.373
300.628
TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE
91.000
Da Unido para o Municipio 91.000
Do Estado para o Municipio -
Demais Municipios para o Municipio -
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE
() DEDUCAO PARA O FUNDEF =
858.275
DESPESAS COM SAUDE (Por Grupo de Natureza da Despesa) A'Il?l?;\rfl%:oDA
DESPESAS CORRENTES 171.762
Pessoal e Encargos Sociais 75.881
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 95.881
DESPESAS DE CAPITAL 6.228
6.228
177.990

TOTAL(IV)

DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

DESPESAS COM SAUDE

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

(-) TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS

(-) RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE
TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE (V)

Jan a Ago de
2003

533.914

218.454
315.460

88.942
226.518

60.730
60.730

594.644

%

69,59%
69,51%
69,64%
58,37%
75,35%

66,74%
66,74%

69,28%

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago de
2003

106.865
46.267
60.598

2.136
2.136

109.001

%

62,22%
60,97%

63,20%

34,30%
34,30%

61,24%

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago de
2003

%

109.002 100,00%

57.427

51.575

PARTICIPACAO DAS DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>1! (V/I)

EVOLUGCAO DO PERCENTUAL MINIMO DA DESPESA PROPRIA COM SAUDE/RECEITA DE IMPOSTOS

ANO 2000

% Aplicado 0,00%

% Minimo a Aplicar 7,00%
ANO 2003

2001
9,06%
8,60%
2004

0,00%
52,68%
0,00%
47,32%

9,66%

2002
10,50%
10,20%



% Aplicado
% Minimo a Aplicar

DESPESAS COM SAUDE (Por Subfuncio)

122- Administracdo Geral

125- Normatizacgdo e Fiscalizagdo
271-Previdéncia Basica

272- Previdencia do Regime Estatutario
301- Atengdo Basica

302- Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
304- Vigilancia Sanitaria

305- Vigilancia Epidemioldgica

331- Protegdo e Beneficios ao Trabalhador
TOTAL

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
(-) TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SUS

(-) RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A SAUDE

DESPESAS PROPRIAS COM SAUDE

9,66%
11,80%

DOTACAO
ATUALIZADA

16.327
27

4.868
1.526
26.533
122.937
1.235

91
4.447
177.991

91.000

86.991

15,00%

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Ago de
2003

8.930
19
2.577
645
15.688
77.027
954

85
3.077

%

8,19%
0,02%
2,36%
0,59%
14,39%
70,67%
0,88%
0,08%
2,82%

109.002 100,00%

57.427

51.575



