

ESTADO DE PERNAMBUCO PREFEITURA DO RECIFE

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL / Quarto bimestre de 2003 Relatório Resumido da Execução Orçamentária Demonstrativo das Receitas de Impostos e das despesas próprias com saúde (ADCT, Art 77)

R\$ Milhares

			Milhares		
RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Jan a Ago de 2003	%		
RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I)	767.275	533.914	69,59%		
Impostos	314.274	218.454	69,51%		
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais	453.001	315.460	69,64%		
Da União	152.373	88.942	58,37%		
Do Estado	300.628	226.518	75,35%		
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS (II)	91.000	60.730	66,74%		
Da União para o Município	91.000	60.730	66,74%		
Do Estado para o Município	-	-			
Demais Municípios para o Município	-	-			
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)	-	-			
OUTRAS RECEITAS	-	-			
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEF	_	-			
TOTAL	858.275	594.644	69,28%		
		DESPESAS LIQUIDADAS			
	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Ago de 2003	%		
		2003			
DESPESAS CORRENTES	171.762	106.865	62,22%		
Pessoal e Encargos Sociais	75.881	46.267	60,97%		
Juros e Encargos da Dívida	75.001	10.207	00,57 70		
Outras Despesas Correntes	95.881	60,598	63,20%		
DESPESAS DE CAPITAL	6.228	2.136	34,30%		
Investimentos	6,228	2.136	34,30%		
Inversões Financeiras	0.220	2.130	3 1,30 70		
Amortização da Dívida	_	_			
TOTAL(IV)	177.990	109 001	61,24%		
TOTAL(IV)	177.330	109.001	01,24 /0		
		DESPESAS LIQU	TDADAS		
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE		Jan a Ago de			
		2003	%		
DESPESAS COM SAÚDE		109.002	100,00%		
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS		-	0,00%		
(-) TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS		57.427	52,68%		
(-) RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE		-	0,00%		
TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (V)		51.575	47,32%		
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS					
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>1 (V/I)					
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>1 (V/I) 9,66%					
EVOLUÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DA DESPESA PRÓPRIA COM SAÚDE/RECEITA DE IMPOSTOS					
Transport Date I and Date I and I have the control of the control					

2000

0,00%

7,00%

2003

2001 2002

9,06% 10,50%

8,60% 10,20%

ANO

% Aplicado

% Mínimo a Aplicar

% Aplicado	9,66%	-
% Mínimo a Aplicar	11,80%	15,00%

,	DOTAÇÃO	DESPESAS LIQUIDADAS	
DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	ATUALIZADA	Jan a Ago de 2003	%
122- Administração Geral	16.327	8.930	8,19%
125- Normatização e Fiscalização	27	19	0,02%
271-Previdência Básica	4.868	2.577	2,36%
272- Previdencia do Regime Estatutário	1.526	645	0,59%
301- Atenção Básica	26.533	15.688	14,39%
302- Assistência Hospitalar e Ambulatorial	122.937	77.027	70,67%
304- Vigilância Sanitária	1.235	954	0,88%
305- Vigilância Epidemiológica	91	85	0,08%
331- Proteção e Benefícios ao Trabalhador	4.447	3.077	2,82%
TOTAL	177.991	109.002	100,00%
(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	-	-	
(-) TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS	91.000	57.427	
(-) RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	-	-	
DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE	86.991	51.575	